令和４年

目 黒 区 教 育 委 員 会

第 ８ 回 定 例 会 会 議 録

（令和４年３月８日開催）

 - 1 -

第８回目黒区教育委員会定例会会議録

開催年月日  令和４年３月８日

開催場所   教育委員会室

出席委員       教育委員会教育長        関 根 義 孝

教育委員会教育長職務代行者   笹 尾 敦 夫

教育委員会委員         松 村 眞理子

教育委員会委員         川 嶋 春 奈

教育委員会委員         片 山   覚

出席職員       教育次長            谷 合 祐 之

教育政策課長          濵 下 正 樹

学校統合推進課長        関   真 徳

学校ＩＣＴ課長         今 村 茂 範

学校運営課長          香 川 知 子

学校施設計画課長        岡   英 雄

教育指導課長          竹 花 仁 志

教育支援課長          細 野 博 司

統括指導主事          石 邑 由紀子

統括指導主事          工 藤 邦 彰

書記                         佐 藤 洋 一

                           森 髙 健二郎

 - 2 -

（議事日程）

日程第１  議案第９号  目黒区公立幼稚園教育管理職の任命について

日程第２  協議事項   目黒区情報公開・個人情報保護審議会への諮問に

ついて（図書館情報システム、電子図書館システ

ム及び閲覧席予約システムの連携に伴う個人情

報の取扱いについて）

日程第３  協議事項   めぐろ学校教育プランの改定について

日程第４  協議事項   ＭＥＧＵＲＯスマートスクール・アクションプラ

ンの策定について

日程第５  報告事項   令和４年第１回区議会定例会代表質問・一般質問

の答弁（要旨）について

日程第６  報告事項   令和４年度児童生徒数・学級数の推計について

日程第７  報告事項   令和３年度伝統と文化に関する教育の実施結果に

ついて

日程第８  報告事項   区立学校等における新型コロナウイルス感染者の

発生について

日程第９  報告事項   保育等関係者及び福祉施設従事者等への接種につ

いて

日程第１０ 報告事項   集団接種会場における３回目接種予約枠の世田谷

区民への公開について

日程第１１ 報告事項   教育委員会名義の使用承認状況について

 - 3 -

（午前９時３０分開会）

○教育長       令和４年第８回目黒区教育委員会定例会を開会します。本日

の欠席委員はいません。欠席職員は生涯学習課長及び八雲中央

図書館長です。署名委員は、川嶋委員です。

        それでは、日程第１を議題とします。

        この案件は人事に関する案件ですので、目黒区教育委員会会

議規則第１１条第１項ただし書きの規定に基づき、会議を非公

開にすることについて発議します。それでは、同条第２項の規

定に基づき、討論を行うことなしに、直ちに可否を諮ります。

       非公開とすることに賛成の委員の挙手を願います。

（全員挙手）

○教育長    それでは、日程第１については、非公開により審議すること

とします。なお、審議は関係者のみで行うこととしますので、

他の職員は退室願います。

（午前９時３１分、非公開会議入る。）

（午前９時３７分、非公開会議終わる。）

○教育長    ここから会議を公開とします。退室した職員はお入りくださ

い。次に日程第２を議題とします。

（日程第２   目黒区情報公開・個人情報保護審議会への諮問について（図

書館情報システム、電子図書館システム及び閲覧席予約システ

ムの連携に伴う個人情報の取扱いについて）（協議事項））

○教育次長   （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですのでこの協議を了承します。

        次に日程第３を議題とします。

（日程第３   めぐろ学校教育プランの改定について（協議事項））

 - 4 -

○教育政策課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですのでこの協議を了承します。

        次に日程第４を議題とします。

（日程第４   ＭＥＧＵＲＯスマートスクール・アクションプランの策定に

ついて（協議事項））

○学校ＩＣＴ課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですのでこの協議を了承します。

        次に日程第５を議題とします。

（日程第５   令和４年第１回区議会定例会代表質問・一般質問の答弁（要

旨）について（報告事項））

○教育政策課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですのでこの報告を受けました。

        次に日程第６を議題とします。

（日程第６   令和４年度児童生徒数・学級数の推計について（報告事項））

○学校運営課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですのでこの報告を受けました。

        次に日程第７を議題とします。

（日程第７   令和３年度伝統と文化に関する教育の実施結果について（報

告事項））

○統括指導主事 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですのでこの報告を受けました。

       次に日程第８から日程第１０までの３件につきましては、い

ずれも新型コロナウイルス感染症拡大防止対応に関する報告で、

 - 5 -

関連していますので、一括して議題とします。なお、質疑も一

括して行うこととします。

（日程第８   区立学校等における新型コロナウイルス感染者の発生につ

いて（報告事項））

（日程第９   保育等関係者及び福祉施設従事者等への接種について（報

告事項））

（日程第１０  集団接種会場における３回目接種予約枠の世田谷区民への

公開について（報告事項））

○学校運営課長・教育支援課長 （資料により説明）

○教育長    これら３件についてご質問等はありますか。

        特にないようですのでこれら３件の報告を受けました。

        次に日程第１１を議題とします。

（日程第１１  教育委員会名義の使用承認状況について（報告事項））

○教育政策課長 （資料により説明）

○教育長    この件についてご質問等はありますか。

        特にないようですのでこの報告を受けました。

〇教育長    その他なにかありますか。

以上で本日の定例会を閉会します。

（午前１０時１８分閉会）